
0 

 

 

 

  

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 
Оценка воздействия 

 на окружающую среду АО «МАЙ ПРОЕКТ» 

1 П 

Стадия Лист Листов 

Кол.уч. Лист №до

к. 
Подпись Дата Изм. 

39-0820-0063-ОВОС П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
И

н
в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

1 

 

 
 

 

  

 

 

Кол.уч. Лист №до

к. 

Дата 

Пров. 

Разраб. 

 

Н. контр. 11.2021 

 

11.2021 

 

11.2021 

Яковлев 

Рябушка 

 Мельников 

 

ГИП  

 

Мартынов 

 

Иванов 

11.2021 

 

A  
 

 

 

 

АО «МАЙ ПРОЕКТ» 
 

 

 

 

 

 
Свидетельство № 0014.8-2009-7722508950-П-30 от 05 ноября 2015 г. 

 

Подрядчик: АО «Тарсу эндюстри тесислери иншаат санайи 

ве тиджарет аноним ширкети» 
 

ЗАКАЗЧИК: ПАО «ТОЛЬЯТТИАЗОТ» 

 
 

 
[...]
среду (далее по тексту - ОВОС) планируемой деятельности по реконструкции БОС 

ПАО «ТОАЗ», подготовленое в соответствии с «Положением об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 

в Российской Федерации» Приказ Госкомэкологии России от 16.05.2000 № 372. 

- Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» /ОВОС/. 

- Проектная документация: «Реконструкция биологических очистных со-

оружений цеха 15 ПАО «ТОАЗ». 

 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

15 

 

 

 

11 

 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации  

2.1 Оценка воздействия на окружающую среду 

Материалы ОВОС содержат общие сведения о проекте реконструкции, тер-

ритории и месте расположения объекта, анализ существующего и прогнозируемого 

воздействия на окружающую среду. 

Основная цель проведения ОВОС заключается в предотвращении 

/минимизации воздействий, которые могут оказываться проектируемым объектом 

«Реконструкция биологических очистных сооружений цеха 15 ПАО «ТОАЗ» на 

компоненты окружающей природной среды: атмосферный воздух, поверхностные и 

подземные воды, земельные ресурсы, растительность и животный мир, здоровье 

населения. 

При проведении ОВОС были выполнены следующие задачи:  

- проведена оценка современного состояния компонентов окружающей сре-

ды в районе размещения объекта, включая состояние атмосферного воздуха, зе-

мельных и водных ресурсов, растительности и животного мира; 

-выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоро-

вье населения;  

-проведена оценка степени воздействия на окружающую среду проектируе-

мого объекта;  

-предложены мероприятия по предотвращению и снижению возможного 

негативного воздействия объекта на окружающую среду. 

2.2 Проектная документация 

Проектная документация «Реконструкция биологических очистных соору-

жений цеха 15 ПАО «ТОАЗ» разработана в соответствии с требованием Постанов-

ления Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. № 87 «О составе разделов проектной 

документации и требованиях к их содержанию». 

Материалы ОВОС планируемой деятельности подготовлены в соответствии 

с «Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятель-

ности на окружающую среду в Российской Федерации» Приказ Госкомэкологии 

России от 16.05.2000 № 372. 

Соблюдение предусмотренных в проекте технологических, технических и 

организационно-технических мероприятий позволит обеспечить допустимую тех-

ногенную нагрузку на окружающую среду и здоровье населения на рассматривае-

мой территории. 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

16 

 

 

 

12 

 

3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности 

Целью намечаемой деятельности является:  

- Обеспечение требований к качеству очистки сточных вод и их осадков на 

основе наилучших доступных технологий (согласно ИТС 10-2019); 

- Реконструкция БОС для достижения технологических нормативов с приме-

нением НДТ для очищенной воды на выпуске в водный объект – Саратовское вдхр.; 

- Применение энергоэффективного оборудования. 

Потребность реконструкции сооружений БОС цеха 15 ПАО «ТОАЗ» объяс-

няется тем, что за время эксплуатации сооружения БОС физически и морально 

устарели, свидетельством чего являются качественные показатели очищенных 

сточных вод, приведенные в таблице. 

Таблица 3.1 

Качественный состав очищенных сточных вод и требования на сброс по тех-

нологическим показателям согласно НДТ 

Наименование 

показателя 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 
Среднее 

значение  

2018-2020 

гг., мг/дм
3
 

Согласно поста-

новления Прави-

тельства РФ 

от15.09.2020г. 

№1430**, мг/дм
3
 

Выход с очистных сооружений/ 

фактическая среднегодовая  

концентрация, мг/дм3 

1 2 3 4 5 7 

Взвешенные вещества 36,8 63,0 42,8 47,5* 10 

ХПК 46,9 47,5 39,1 44,5* 40 

БПК5 8,18 8,12 8,10 8,1* 8 

Азот аммонийный  1,12 0,55 0,53 0,73 1 

Азот нитратов 29,9 33,2 34,0 32,4* 9 

Азот нитритов 0,12 0,02 0,03 0,06 0,1 

Фосфаты (по фосфору) 1,60 1,82 1,52 1,65* 0,7 

 *Превышение техногического показателя показателя НДТ 

 **Об утверждении Технологических показателей наилучших доступных технологий в 

сфере очистки сточных вод с использованием централизованных систем водоотведе-

ния поселений и городских округов (превышение требований НДТ) 

 

Биологических очистных сооружений цеха 15 ПАО «ТОАЗ» находятся в ра-

боте с 1978г. Надлежащая эксплуатация и своевременный ремонт поддерживают 

работоспособность очистных сооружений, однако все основные фонды изношены и 

требуют реконструкции. 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

17 

 

 

 

13 

 

Таким образом, техническое состояние существующих очистных сооруже-

ний неудовлетворительное и не обеспечивает очистку сточных вод до современных 

норм для сброса в водоём. Требуется реконструкция биологических очистных со-

оружений с использованием наилучших доступных технологий. 

В соответствии с Техническим заданием на выполнение проектной докумен-

тации, п. 9 проектными решениями предусмотрено определение технологических 

нормативов с применением наилучших доступных технологий в объеме необходи-

мом для получения комплексного экологического разрешения (КЭР). 

Технологические нормативы разрабатываются юридическими лицами, осу-

ществляющими хозяйственную деятельность на объектах I категории. Технологиче-

ские нормативы устанавливаются на основе технологических показателей, не пре-

вышающих технологических показателей наилучших доступных технологий, ком-

плексным экологическим разрешением, выдаваемым в соответствии со статьей 31.1 

Закона № 7-ФЗ. 

Расчет технологических нормативов произведен в составе Отчета «Расчет 

технологических нормативов для площадки №2 – Очистные сооружения – цех № 15 

БОС» (код объекта 36-0163-003002-П). Требования, предъявляемые к очищенных 

сточным водам согласно расчета приведен в таблице 3.2. 

Таблица 3.2 

Требования к очищенным сточным водам 

№ 

п/п 
Показатели 

Ед. 

измер. 

Норма  

на сброс 

1 ХПК мг/дм
3
 40,0 

2 БПК5 мг/дм
3
 8,0 

3 БПКполн мг/дм
3
 – 

4 Азот нитритов мг/дм
3
 0,1 

5 Азот нитратов мг/дм
3
 9,0 

6 Азот аммонийный мг/дм
3
 1,0 

7 Взвешенные вещества мг/дм
3
 10,0 

8 Фосфат (по фосфору) мг/дм
3
 0,7 

 

 

 

 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

18 

 

 

 

14 

 

Таблица 3.3  

Качество очищенных сточных вод (проектируемое положение) 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. измер Вход 

Эффект 

ПО, % 

После 

ПО 

Эффект 

БО, % 

После 

БО 

Эффект 

ДО, % 

После 

ДО 

Нормы 

на сброс 

1 ХПК мг/дм
3
 300 37,0 189 60,4 ≤74,9 46,6 ≤40,0 40,0 

2 БПК5 мг/дм
3
 66,8 42,1 38,7 84,5 ≤6,0 50,0 ≤3,0 8,0 

3 Азот нитритов мг/дм
3
 0,19 – 0,19 47,4 ≤0,1 – ≤0,1 0,1 

4 Азот нитратов мг/дм
3
 0,34 – 0,34 – ≤9,0 – ≤9,0 9,0 

5 
Азот 

аммонийный 
мг/дм

3
 43,1 – 43,1 99,8 ≤0,1 – ≤0,1 1,0 

6 
Взвешенные 

вещества 
мг/дм

3
 172,0 46,0 92,9 88,1 ≤11,2 46,4 ≤6,0 10,0 

7 
Фосфат (по 

фосфору) 
мг/дм

3
 4,4 – 4,4 86,4 ≤0,6 – ≤0,6 0,7 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

19 

 

 

 

15 

 

3.1 Существующее положение 

Особенности сооружений и технология очистки на БОС 

Основной вид деятельности БОС - совместная очистка собственных хозяй-

ственнобытовых и промышленных сточных вод Основной производственной пло-

щадки Публичного акционерного общества «Тольятгиазот», а также сточных вод 

Комсомольского района г. Тольятти и пос. Поволжский. 

Проектная производительность БОС составляет 104000 м
3
/сут. 

Год ввода в эксплуатацию: 

I очередь – 1978г. 

II очередь - 1979г. 

III очередь - 1979г. 

IV очередь - 1981г. 

На очистных сооружениях построены и эксплуатируются следующие техно-

логические здания и сооружения. 

1. Сооружения контроля и подготовки СВ предназначены для предотвращения 

сброса сточных вод с концентрированными загрязнениями не допустимыми для 

приема их на биологическую очистку: сточные воды с минеральными 

загрязнениями; сточные воды с органическими загрязнениями; ливневые стоки с 

площадки завода; хозяйственно-бытовые сточные воды с площадок завода и п. 

Поволжский. Подача сточных вод с сооружений контроля на очистные сооружения 

производится по четырем трубопроводам. 

2. Сооружения механической очистки предназначены для очистки сточных 

вод от грубых примесей, песка и значительного количества взвешенных веществ. В 

состав сооружений механической очистки входят: 

– приемная камера – 1 шт.; 

– решетки-дробилки – 4 шт.; 

–песколовки – 2 шт.; 

– первичные отстойники – 4 шт. 

3. Сооружения биологической очистки сточных вод предназначены для 

очистки от органических и неорганических загрязнений биологическим методом в 

аэробных условиях в аэротенках, с последующим отделением активного ила от 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

20 

 

 

 

16 

 

очищенной воды во вторичных отстойниках. В состав сооружений биологической 

очистки входят: 

– аэротенки №1-4 с секциями – 8 шт.; 

– вторичные отстойники – 3 шт.; 

– иловая насосная станция – 1 шт. 

4. Сооружения доочистки. Доочистка осуществляется фильтрацией на 

аэрируемых зернистых фильтрах со скоростью 5 м/ч двумя входящими и двумя 

выходящими потоками. В состав сооружений доочистки входят: 

– зернистые фильтры – 13 шт. 

5. Узел обеззараживания. Обеззараживание сточных вод производится на 

станции УФ-обеззараживания на установках ультрафиолетового обеззараживания 

воды. В состав сооружений обеззараживания входят: 

– установки УДВ-1000/360-Д23 – 4 шт. 

Характеристики основных сооружений приведены в табл. 1.3. 

Таблица 3.4  

Характеристики основных сооружений 

№ 

п/п 
Наименование сооружения 

Кол-во, 

шт. 
Характеристики 

1 Приемная камера  1 L=10000 мм; В=4100 мм 

2 Решетка-дробилки  4 L=1720 мм; H=1800 мм
 

3 Песколовка аэрируемая  2 L=15 м; V=123 м
3 

4 Бункер для обезвоженного песка 2 Д=2600 мм; V=10 м
3
 

5 
Первичный отстойник радиального 

типа 
4 

Диаметр отстойника – 30 м. 

Глубина зоны отстаивания – 3,4 м 

6 Аэротенки-смесители 8 

Размеры одной секции: L=90 м; B=18 м; 

H=5 м (Нраб=4,5м), 

Рабочий объем аэротенка – 7290м
3 

7 
Вторичные отстойники радиального 

типа 
3 

Диаметр – 40 м,  

Гидравлическая глубина – 4,35м 

8 Узел обеззараживания 1  

9 Аэрируемый зернистый фильтр 13  

10 Аэробный стабилизатор 8 

Размеры одной секции: L=60 м; B=9 м; 

H=5,15 м (Нраб=4,5м), 

Рабочий объем – 2 430м
3
 

11 Илоуплотнитель радиального типа 2 Диаметр – 24 м 

12 Иловые карты 9 Полезный объем – 158 000 м
3
 

13 Цех механического обезвоживания 1 
На базе декантерных центрифуг (3 шт.) 

ALDEC G2-45 и ОГШ 631-К2 (2 шт.) 

14 Воздуходувная станция 1 4 нагнетателя 670-24-1 

15 Насосная станция №1  1 11 насосов 

16 Насосная станция №2  1 5 насосов 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

21 

 

 

 

17 

 

№ 

п/п 
Наименование сооружения 

Кол-во, 

шт. 
Характеристики 

17 Насосная станция №3 1 12 насосов 

18 Насосная станция №4 1 5 насосов 

 

Описание существующей технологической схемы БОС. 

Сточные воды с промышленной площадки завода из приемных камер №1, 2, 3 

объединенной насосной станции (по двум коллекторам К-7) и хозбытовые сточные 

воды из комсомольского района (по двум коллекторам К-1) поступают через камеру 

расходомеров РК-1 в приемную камеру очистных сооружений поз. К-16. Сточные 

воды с узла контроля и подготовки сточных вод осуществляется от объединенной 

насосной станции по коллекторам: К-7 и К-9. 

Из приемной камеры поз.16 смешанный сток самотеком поступает на круглые 

решетки-дробилки КРД-600. 

Дробление грубых примесей производится в потоке сточных вод. При повы-

шении уровня стоков в подводящем лотке решеток-дробилок световой и звуковой 

сигналы передаются на ЦПУ на щит управления. 

Очищенные от грубых отбросов примесей на решетках-дробилках сточные 

воды направляются в аэрируемые песколовки для удаления песка. 

Песок, задерживаемый песколовками, с помощью гидроэлеваторов удаляется 

в бункера песка, предназначенные для его обезвоживания. После обезвоживания 

песок вывозится в места складирования. 

Сточные воды после аэрируемых песколовок через распределительные каме-

ры поступают в первичные радиальные отстойники диаметром 30м. 

В первичных отстойниках происходит осаждение взвешенных веществ, с 

плотностью большей, чем плотность воды, и всплытие веществ, с плотностью 

меньшей, чем плотность воды. Осадок, осевший в отстойниках, сгребается илоскре-

бами в центральный приямок, откуда удаляется центробежными насосами на со-

оружения обработки осадка. Всплывающие вещества, собирающиеся на поверхно-

сти отстойника, сгребаются поверхностным скребком в бункер-жиросборник и да-

лее в жиросборный колодец, откуда периодически откачиваются в аэробный стаби-

лизатор насосами насосной станции № 4. 

Далее осветленные в первичных отстойниках сточные воды направляются на 

сооружения биологической очистки в аэротенки. 

На сооружениях биологической очистки происходит окисление органических 

загрязнений, содержащихся в сточных водах, за счет жизнедеятельности микроор-

ганизмов активного ила. Для поддержания биоценоза в жизнеспособном состоянии 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 

39-0820-0063-ОВОС 
Кол.уч. Лист №док

. 
Подпись Дата Изм. 

Лист 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

22 

 

 

 

18 

 

в аэротенки подается воздух через аэрационную систему воздуходувками, установ-

ленными в здании насосно-воздуходувной станции. 

После аэротенков иловая смесь поступает во вторичные отстойники для раз-

деления на биологически очищенную сточную воду и активный ил. Осевший на дно 

отстойников активный ил илососами отводится в приемный резервуар иловой 

насосной станции и далее из него часть ила (возвратный ил) возвращается в аэро-

тенки, а часть (избыточный ил) перекачивается в аэробные стабилизаторы. 

Сточные воды после вторичных отстойников самотеком направляются на аэ-

рируемые зернистые фильтры, где происходит доочистка биологически очищенных 

сточных вод до требований сброса в водный объект.  

После доочистки сточные воды проходят обеззараживание на станции УФ-

обеззараживания. Кроме этого предусматривается возможность дополнительного 

обеззараживания сточных вод гипохлоритом натрия с выдерживанием времени кон-

такта (не менее 30 минут) в контактных резервуарах. 

После контактных резервуаров обеззараженные сточные воды по самотечно-

му трубопроводу поступают в приемный резервуар объединенной насосной станции 

Северного промузла и по коллектору через рассеивающий выпуск сбрасываются в 

Саратовское водохранилище. 

В процессе очистки сточных вод образуются сырой осадок и избыточный ак-

тивный ил, требующие дополнительной обработки для их дальнейшего вывоза в 

места захоронения. 

Первой ступенью обработки осадка является аэробная стабилизация, осно-

ванная на самоокислении смеси осадка в присутствии кислорода воздуха в аэроб-

ном стабилизаторе. 

После стабилизаторов осадок подается в илоуплотнитель, где происходит 

уплотнение стабилизированного осадка. После уплотнения стабилизированная 

смесь осадков с влажностью 97-98% поступает в цех механического обезвоживания 

осадков на центрифуги, где происходит обезвоживание осадков до влажности около 

70%. Надиловая вода илоуплотнителей перекачивается в приемную сооружений. 